» et audiat. » Non tenebitur tamen consilio eorum acquiescere; verum, si constitutiones inconsulte capitulo edidisset et promulgasset, firmitate carerent, ut pote a norma jure præscripta deficientes: attamen, si justæ et rationabiles essent, sanciri possent a Cong. concilii, quod aliquando factum est.

3<sup>o</sup> Ex decision. Cong. episcop. 4 junii 1604 et Cong. concil. 16 feb. 1700, episcopus semper intervenire potest in actibus capitularibus, non obstante quacumque consuetudine in contrarium, dummodo de interesse suo non agatur, et convocationem capituli ex rationabili causa habere et suspendere potest.

4<sup>o</sup> Episcopus penes se retinere potest unum vel duos canonicos qui fructus præbendæ nihilominus percipiunt, id est, nunc apud nos, reditus a gubernio solutos, perinde ac si choro præsentibus essent, ex decisione Cong. concil. apud *Ferraris* citata, v<sup>o</sup> *Episc.*, art. 6, n. 21. At jus non habent ad distributiones manuales, si essent.

5<sup>o</sup> Ecclesia cathedralis est episcopi plus quam canonicorum: *elle est honorée du titre de cathédrale, parce qu'elle est le siège de l'évêque: c'est la chaire épiscopale qui fait que cette église est la mère des autres, et le centre de la communion de tout le diocèse.* (*Mémoires du clergé*, t. 6, p. 1121.) Episcopus ergo in ea celebrare potest, non solum diebus solemnibus qui dicuntur festa episcopalia, sed et aliis diebus si illi placeat, et insuper ordines conferre, chrisma conficere, fontes solemniter benedicere, etc. Imo in quibuslibet diœcesis suæ ecclesiis celebrare, prædicare, sacramenta per se vel per alium, etiam invitis canonicis et parochis, administrare potest, quia totius diœcesis primarius est pastor.

6<sup>o</sup> Quamvis episcopus plenam habeat jurisdictionem in sua diœcesi, consuetudines legitime existentes mutare non debet, nisi saltem ex gravi causa sedulo ponderata: « *Jus* » titia enim ac ratio suadet, ut qui sua a successoribus desiderat mandata servari, decessoris procul dubio voluntatem et statuta custodiat; » *Decreti 2 p.*, causa 25, 1, can. 15; et ibid. can. 3: « *Quæ ad perpetuam utilitatem*

» generaliter instituta sunt, nulla mutatione varientur. » Consuetudines universim receptas in Ecclesia non magis abrogare vel mutare posset quam leges generales, siquidem tales consuetudines veræ sunt leges.

7<sup>o</sup> Episcopi est, jure communi, ad omnes diœcesis suæ titulos ecclesiasticos nominare eos qui sibi coram Deo magis idonei videntur, institutionem et jurisdictionem eis conferre. Olim, ex variis privilegiis, multi erant in Gallia patroni et præsentatores, quorum votis cedere tenebantur episcopi, nisi canonicas haberent rationes recusationis: nunc, hujusmodi privilegiis sublati, episcopi plenitudinem suæ jurisdictionis sub hoc respectu recuperaverunt, excepto quod gubernium sibi reservavit facultatem probandi vel reprobandi nominationem vicariorum generalium, canonicorum et parochorum, ad effectum percipiendi emolumenta a gubernio soluta. Hæc reservatio pro parochis exprimitur in art. 19 legis 18 *germinal an x* (8 apr. 1802); nulla fit mentio de vicariis generalibus et canonicis, ad quos tamen hæc dispositio fuit extensa.

8<sup>o</sup> Quilibet ergo sacerdos sacri ministerii functiones exercens, regularis aut sæcularis, canonicus vel parochus etiam titularis, vicarius, aliusve, in iis quæ ad regimen animarum et sacramentorum administrationem pertinent, diœcesano episcopo subjicitur, ab eo moneri, corrigi aut suspendi potest; etiam pro occultis, sufficienter probatis, licet *extrajudicialiter*, pro ignorantia, negligentia, vel alio quovis excessu, ut loquuntur canonistæ, quamvis pœna a jure non specificetur: imo, quandoque sola præventio sufficit ut quis a certis functionibus, præsertim jurisdictionis voluntariæ, arceri possit. Delicta quorumvis clericorum punire, mores reformare, scandala prævenire, bono fidelium providere debet episcopus: sed soli Deo rationem sui ministerii reddere stricte tenetur, licet valde expediat ut non nisi cum maxima prudentia et ex virorum gravium consilio procedat. Causam suspensionis si eam pronuntiaverit *ex informata conscientia*, ut aiunt, et virtute cap. 1 sess. 14 conc. Trid., exprimere nullatenus tenetur, nec ipsi reo manifestare, sed soli Papæ, si requiratur.

Talis suspensio probabiliter non debet esse perpetua, nec indefinita. Per se non sufficit ad tollendum titulum ecclesiasticum; v. g., ad privandum canonicum aut parochum suo titulo. (*Bened. XIV, de Synodo diœces., l. 12, cap. 8, n. 4.*)

9<sup>o</sup> Canonicum autem et parochum titularem deponere et a titulo remove non potest, nisi in casibus in jure expressis, et ex consensu gubernii apud nos: plurimi sunt casus in quibus beneficium ipso facto amittitur, ut mors naturalis, mors civilis, renuntiatio, assecutio alterius beneficii incompatibilis, v. g., alterius parochiæ, contractus matrimonii per verba de præsentem, militia sæcularis, desertio status clericalis, promotio ad episcopatum secuta consecratione, translatio episcopi ad aliam sedem, professio religiosa, etc. Alii sunt casus in quibus titulus ipso facto non amittitur, sed episcopus, ob gravia crimina, depositionem titularis pronuntiare potest per modum pœnæ: at effectus in foro civili non obtinetur nisi consensus gubernii accesserit: imo, matrimonium coram parcho sic deposito, et titulum in foro civili adhuc retinente, contractum probabiliter validum foret, juxta ea quæ diximus in Tractatu de Matrimonio.

10<sup>o</sup> Si titularis arbitretur se ab episcopo injuste fuisse damnatum, ad archiepiscopum, deinde ad primatem et tandem ad Papam appellare potest. Judicem medium præterire non debet ut ad superiorem immediate appellet: attamen jure communi permittitur appellare immediate ad Papam in causis spiritualibus et ecclesiasticis, omissis cunctis iudicibus intermediis, quia Papa est iudex ordinarius omnium Christianorum, concurrentem habens potestatem cum cunctis ordinariis; Decret. p. 2, causa 2, q. 6, can. 4, 6 et 16; Decretal. l. 2, tit. 28, cap. 7, etc. Permittitur etiam appellatio ad legatum in tota provincia ei subjecta; Decretal. l. 1, tit. 30, cap. 1. At in Gallia tribunalia legatorum et nuntiorum non agnoscuntur, et appellatio necessario fieri debet ad immediatum superiorem, nec ad quemquam, etiam Papam, omisso medio, ut habetur in Pragmatica sanctione, tit. *De causis*, § 5, et in